令和８年２月１６日

青森県総務部総務文書課

報 道 機 関 各 位

「北方領土について考える県民の集い」の開催について

 この度、「北方領土の日（２月７日）」関連事業として、県民の北方領土についての理解

と関心をより深めるため、青森県北方領土返還促進協議会（会長：青森県議会議長）主催

により、「北方領土について考える県民の集い」が下記のとおり開催されますので、取材方

よろしくお願いします。

記

１ 開催日時

  令和８年２月１８日（水）午後１時３０分～午後３時 （※午後１時受付開始）

２ 開催場所及び開催方法

  青森県観光物産館アスパム５階「あすなろ」 （青森市安方１丁目１－４０）

   ※会場参加とオンライン参加（Zoom視聴）のハイブリッド開催

３ 事業概要

  別添のとおり

４ 問合せ・取材申込先

  青森県北方領土返還促進協議会

  （事務局：青森県総務部総務文書課 総務・栄典グループ内

            県庁内線2079、直通電話017-734-9093）

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課

担当者

総務部総務文書課

総務・栄典ＧＭ 工藤 宏平

電 話

番 号

内線 2073

直通 017-734-9093

報道監 総務部 次長 三浦 猛史

【事業概要】

令和７年度「北方領土について考える県民の集い」について

１ 趣旨

北方領土問題の解決のためには、政府間の努力に加え、日露両国の国民をはじめと

する多くの方々がこの問題を正しく理解し、協力することが不可欠であることから、

県民の北方領土についての理解と関心をより深めるため、「北方領土の日（２月７日）」

関連事業として、「北方領土について考える県民の集い」を開催するものです。

２ 主催

  青森県北方領土返還促進協議会（事務局：青森県総務部総務文書課内）

３ 開催日時

  令和８年２月１８日（水）午後１時３０分～午後３時

             ※午後１時受付開始

４ 開催場所及び開催方法

  青森県観光物産館アスパム５階「あすなろ」 （青森市安方１丁目１－４０）

  ※会場参加（先着 100 名まで）とオンライン参加（Zoom 視聴）のハイブリッド開催

  ※会場参加者には北方領土隣接地域の特産品をプレゼント

５ プログラム

（１）開会のことば

（２）主催者挨拶

（３）基調講演「どうなる北方領土問題」（講師：元ＮＨＫ解説委員 山内
やまうち

 聡彦
としひこ

 氏）

（４）協議会活動報告

（５）活動内容発表

  ①北方領土問題教育指導者現地研修会に参加して（青森市立佃中学校教諭）

  ②北方領土青少年等現地視察事業参加２校

   ・弘前市立第二中学校（文化祭での舞台発表：録画）

   ・五所川原市立五所川原第一中学校（文化祭での舞台発表：録画）

   ・五所川原市立五所川原第一中学校引率教諭による報告（オンライン）

（６）閉会のことば

６ 会場内パネル展示

  ・北方領土に関する啓発パネル

  ・五所川原第一中学校の生徒が作成した北方領土青少年等現地視察報告パネル